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जित्त मतं्रालय 

( रािस्ट्ि जिभाग) 

( केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोडड) 

अजधसचूना 

नई दिल्ली,   27 फरिरी, 2021 

का.आ. 966(अ).—कराधान और अन्द् य जिजध (कजतपय उपबंध  का जिजललीकरण और संिोधन) अजधजनयम, 

2020 (2020 का 38) (जिसे इसमें इसके पश्चात ्उक्त  अजधजनयम कहा गया ह)ै की धारा 3 की उप-धारा (1) द्वारा प्रित्त 

िजक्तय  का प्रयोग करते हुए, जित्त मंत्रालय (रािस्ट्ि जिभाग) में भारत सरकार की अजधसूचना सं0 93/2020, दिनांक 31 

दिसंबर, 2020, भारत के रािपत्र में प्रकाजित, असाधारण, भाग II, धारा 3, उप-खंड (ii), अजधसूचना संख्या का.आ. 

4805 (अ), दिनांक 31 दिसंबर, 2020, के आंजिक संिोधन में (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अजधसूचना कहा गया ह)ै, 

कें र सरकार, उक्त अजधजनयम की धारा 3 की उप-धारा (1) के प्रयोिन के जलए,यहां जनर्िडष्ट करती ह ै दक,-  

(अ) ऐसे मामल ेमें िहां जनर्िडष्ट अजधजनयम, आयकर अजधजनयम, 1961 (1961 का 43) (जिसे इसमें इसके पश्चात ्आयकर 

अजधजनयम कहा गया ह)ै ह ैऔर अजधजनयम की धारा 3 की उप-धारा (1) के खंड (अ) में संिर्भडत दकसी भी कारडिाई को 

पूरा करन ेहतेु दकसी आिेि को पाररत करने से संबंजधत ह-ै 

(क) आयकर अजधजनयम के अध्याय XXI के तहत िाजस्ट्त  से संबंजधत, - 

(i) 29 िून, 2021 उस अिजध की अंजतम जतजल होगी जिसके िौरान आयकर अजधजनयम में जनर्िडष्ट या 

जनधाडररत या अजधसूजचत समय सीमा उक्त खंड में जनर्िडष्ट ऐसी कारडिाई को पूरा करन ेके जलए आती ह;ै 

और 
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(ii) 30 िून, 2021 अंजतम जतजल होगी जिसके जलए ऐसी कारडिाई को परूा करन ेया अनुपालन करन ेकी 

समय सीमा बढा िी िाएगी; 

(ख) आयकर अजधजनयम के तहत मलू्यांकन या पुनमूडल्यांकन से संबंजधत और धारा 153 या धारा 153ब के तहत 

ऐसी कारडिाई को पूरा करने की समय सीमा – 

(i) िहां दकसी मामले में 31 दिसंबर 2020 की अजधसूचना द्वारा इसके जिस्ट्तार के कारण 31 माचड 

2021 को समाप्त हो रही ह,ै ऐसी समय सीमा 30 अप्रलै 2021 तक बढा िी िाएगी; 

(ii) िहां मामल े(i) के िायरे में नहीं आन ेपर और 31 माचड, 2021 समाप्त हो रही ह,ै ऐसी समय सीमा 

30 जसतम्बर, 2021 तक बढा िी िाएगी; 

(ब) ऐसे मामल े में िहां जनर्िडष्ट अजधजनयम बेनामी संपजत्त लेनिने जनषधे अजधजनयम, 1988 ह,ै (इसके बाि बेनामी 

अजधजनयम के रूप में संिर्भडत) और दकसी भी कारडिाई को पूरा करना, िैसा दक अजधजनयम की धारा 3 की उप-धारा (1) के 

खंड (अ) में संिर्भडत ह,ै उप-धारा (1) के तहत नोरिस िारी करने या बेनामी अजधजनयम की धारा 26 की उप-धारा (3)के 

तहत दकसी भी आिेि को पाररत करने से संबंजधत ह–ै 

(i) 30 िून, 2021 उस अिजध की अंजतम जतजल होगी जिसके िौरान बेनामी अजधजनयम में जनर्िडष्ट या जनधाडररत 

या अजधसूजचत समय सीमा उक्त खंड में जनर्िडष्ट ऐसी कारडिाई को पूरा करने के जलए आती ह;ै और 

(ii) 30 जसतम्बर, 2021  अंजतम जतजल होगी जिस पर ऐसी कारडिाई को पूरा करन ेया अनुपालन करन ेकी समय 

सीमा बढा िी िाएगी। 

[अजधसूचना सं.10 /2021/फा. सं. 370142/35/2020-िीपीएल] 

िेफाली ससंह, अिर सजचि, कर नीजत एिं जिधान प्रभाग 

नोि : मूल अजधसूचना संख्या का.आ. 4805 (अ) दिनांक 31 दिसंबर, 2020 द्वारा भारत के रािपत्र , असाधारण भाग II, 

धारा 3 की उपधारा (ii) के दिनांक 31 दिसंबर, 2020 में प्रकाजित की गई ली। 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 27th February, 2021 

S.O. 966(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Taxation 

and Other Laws (Relaxation and Amendment of Certain Provisions) Act, 2020 (38 of 2020) (hereinafter 

referred to as the said Act), and in partial modification of the notification of the Government of India in the 

Ministry of Finance, (Department of Revenue) No.93/2020 dated the 31
st
 December, 2020, published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-section (ii), vide number S.O. 4805(E), dated the 

31
st
 December, 2020 (hereinafter referred to as the said notification), the Central Government hereby 

specifies, for the purpose of sub-section (1) of section 3 of the said Act, that,—  

(A) where the specified Act is the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961) (hereinafter referred to as the 

Income-tax Act) and the completion of any action, as referred to in clause (a) of sub-section (1) of section 3 

of the said Act, relates to passing of any order— 

(a) for imposition of penalty under Chapter XXI of the Income-tax Act, — 

(i) the 29
th
 day of June, 2021 shall be the end date of the period during which the time limit 

specified in or prescribed or notified under the Income-tax Act falls, for the completion of 

such action; and 
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(ii) the 30
th
 day of June, 2021 shall be the end date to which the time limit for completion 

of such action shall stand extended; 

 (b) for assessment or reassessment under the Income-tax Act, and the time limit for completion 

of such action under section 153 or section 153B thereof, — 

(i) expires on the 31
st
 day of March, 2021 due to its extension by the said notification, such 

time limit shall stand extended to the 30
th
  day of April, 2021; 

(ii) is not covered under (i) and expires on 31
st
 day of March, 2021, such time limit shall stand 

extended to the 30
th
 day of September, 2021; 

(B) where the specified Act is the Prohibition of Benami Property Transaction Act, 1988, (45 of 1988) 

(hereinafter referred to as the Benami Act) and the completion of any action, as referred to in clause (a) of 

sub-section (1) of section 3 of the said Act, relates to issue of notice under sub-section (1) or passing of any 

order under sub-section (3) of section 26 of the Benami Act,— 

(i) the 30
th
 day of June, 2021 shall be the end date of the period during which the time limit specified 

in or prescribed or notified under the Benami Act falls, for the completion of such action; and 

(ii) the 30
th
 day of September, 2021 shall be the end date to which the time limit for completion of 

such action shall stand extended. 

[Notification No. 10/2021/F. No. 370142/35/2020-TPL]  

SHEFALI SINGH, Under Secy., Tax Policy & Legislation Division 

Note: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 

Sub-section (ii) vide S.O. No. 4805 dated 31
st
 December, 2020. 
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